



Министерство экономического  
развития Российской Федерации

**МИНИСТЕРСТВО  
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-  
КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

**ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА**

*Садовая-Самотечная ул., д. 10/23,  
строение 1, Москва, 127994  
тел. (495) 734-85-80, факс (495) 734-85-90*

*01.06.2015 № 16747-ЮР/08*

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

О проекте постановления  
Правительства Российской Федерации  
Письмо Аппарата Правительства Российской  
Федерации от 10 декабря 2014 г. № П9-60451

В соответствии с пунктом 25 Правил проведения федеральными органами исполнительной власти оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, проектов поправок к проектам федеральных законов и проектов решений Совета Евразийской экономической комиссии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 г. № 1318, Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации направляет проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1521» (далее – проект постановления) для подготовки заключения об оценке регулирующего воздействия и сообщает следующее.

Проект постановления был размещён на Едином портале раскрытия информации о подготовке федеральными органами исполнительной власти проектов нормативных правовых актов и результатов их общественного обсуждения (<http://regulation.gov.ru/project/23058.html>):

с целью обеспечения общественного обсуждения уведомления о подготовке проекта постановления – с 9 по 24 февраля 2015 г.;

**Ж 016014**

Минэкономразвития России  
Вх. № 58153  
от 01.06.2015 2+38л

с целью обеспечения публичного обсуждения проекта постановления и сводного отчёта – с 14 апреля по 14 мая 2015 г.

Минстрой России просит представить заключение об оценке регулирующего воздействия на проект постановления в возможно короткий срок.

- Приложение:
1. Проект постановления на 4 л. в 1 экз.
  2. Пояснительная записка на 2 л. в 1 экз.
  3. Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия на 14 л. в 1 экз.
  4. Сводка предложений по итогам публичного обсуждения текста проекта постановления на 18 л. в 1 экз.



Ю.У. Рейльян

## ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2015 г. № \_\_\_\_\_

МОСКВА

**О внесении изменений в перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1521**

В соответствии с частью 1 статьи 6 Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1521 (Собрание законодательства Российской Федерации, № 2, 12.01.2015, ст.465).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2015 года.

Председатель Правительства  
Российской Федерации  
Д.Медведев



Утверждены  
Постановлением  
Правительства  
Российской Федерации  
от №

### **ИЗМЕНЕНИЯ,**

которые вносятся в перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1521

1. Заменить в пункте 1 перечня национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1521 (далее – перечень), слова «ГОСТ Р 54257-2010 «Надежность строительных конструкций и оснований. Основные положения и требования». Разделы 1, 4 (подраздел 4.1, пункты 4.2.1 – 4.2.3, 4.2.6, 4.2.7), 5 (подраздел 5.1, пункты 5.2.1 - 5.2.4, 5.3.1 - 5.3.4), 6, 7 (пункты 7.1, 7.3, 7.4), 8, 9 (пункты 9.1 - 9.4), 10 (10.1, 10.2, 10.4, 10.5)» словами «ГОСТ 27751-2014 «Надежность строительных конструкций и оснований. Основные положения». Разделы 1 (пункт 1.2), 3, 4 (пункты 4.1, 4.2), 5 (за исключением пункта 5.2.6), 6 (за исключением пункта 6.1.1), 7 – 13».

2. Дополнить перечень пунктами 2<sup>1</sup> и 2<sup>2</sup> следующего содержания:

«2<sup>1</sup>. ГОСТ 18105-2010 «Бетоны. Правила контроля и оценки прочности». Разделы 1, 4 (пункты 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.8), 5 (пункты 5.5, 5.6, 5.7, 5.8, 5.9, 5.10), 8 (пункты 8.2, 8.3, 8.4, 8.7).

2<sup>2</sup>. ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения» Разделы 5 (подпункты 5.1, 5.2, 5.4, 5.7), 6 (подпункты 6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 6.6, 6.12, 6.13)».

3. Пункт 3 перечня изложить в следующей редакции: «3. СП 14.13330.2014 «СНиП II-7-81\* «Строительство в сейсмических районах». Разделы 1, 4, 5 (пункты 5.1, 5.2.1, 5.3 - 5.20), 6 (пункты 6.1.1 - 6.8.19,

6.9.1, 6.9.2, 6.9.4, 6.9.5, 6.10.1 - 6.17.14, 6.18.2), 7 (за исключением пункта 7.4.1), 8 (подраздел 8.1, пункты 8.2.1 - 8.3.6, 8.4.1, 8.4.3, 8.4.5 - 8.4.13, 8.4.17 - 8.4.21, 8.4.23 - 8.4.25, 8.4.27 - 8.4.29, 8.4.31, 8.4.32, 8.4.34), 9 (пункты 9.1.1 - 9.1.3, пункты 9.2.1 - 9.2.10, 9.3.1 - 9.3.3, 9.3.5 - 9.3.10)».

4. Пункт 16 перечня изложить в следующей редакции: «16. СП 28.13330.2012 "СНиП 2.03.11-85 «Защита строительных конструкций от коррозии». Разделы 1, 5 (за исключением пункта 5.5.5), 6 (пункты 6.4 - 6.13), 7, 8, 9 (за исключением пункта 9.3.8), 10, 11 (пункты 11.1, 11.2, 11.5 - 11.9), приложения Б, В, Г, Ж, Л, Р, У, Х, Ч».

5. Пункт 38 перечня изложить в следующей редакции:

«38. СП 54.13330.2011 «СНиП 31-01-2003 «Здания жилые многоквартирные». Разделы 1 (пункт 1.1), 4 (пункты 4.3 - 4.7, абзацы третий - шестой пункта 4.8, пункты 4.9, 4.10 (за исключением фразы «все предприятия, а также магазины с режимом функционирования после 23 ч», 4.11 - 4.12), 5 (пункты 5.5, 5.8), 6 (пункты 6.2, 6.5, 6.6 - 6.8), 7 (пункты 7.1.2, 7.1.4 - 7.1.14, абзац второй пункта 7.1.15, пункты 7.2.1 - 7.2.15, 7.3.6 - 7.3.10, 7.4.2, 7.4.3, 7.4.5, 7.4.6), 8 (пункты 8.2 - 8.7, 8.11 - 8.13), 9 (пункты 9.2 - 9.4, 9.6, 9.7, 9.10 - 9.12, 9.16, 9.18- 9.20, 9.22, 9.23, 9.25 - 9.28, 9.31, 9.32), 10 (пункт 10.6), 11 (пункты 11.3, 11.4)».

6. Пункт 41 перечня изложить в следующей редакции: «41. СП 59.13330.2012 «СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения». Разделы 1 (пункты 1.1-1.6), 2, 4 (пункты 4.1.2-4.1.11, абзацы первый-пятый пункта 4.1.12, пункты 4.1.14-4.1.16, абзац первый пункта 4.1.17, пункты 4.2.1-4.2.4, 4.2.6, 4.3.1, 4.3.3-4.3.5, 4.3.7), 5 (пункты 5.1.1-5.1.3, (5.1.4 (за исключением абзаца четвертого пункта 5.1.4) - начало действия с 1 марта 2016 г.), абзац первый пункта 5.1.5, пункты 5.1.6-5.1.8, 5.2.1-5.2.4, 5.2.6-5.2.11, (5.2.13 - начало действия с 1 марта 2016 г.), абзацы первый и второй пункта 5.2.14, (5.2.15 - начало действия с 1 марта 2016 г.), 5.2.16, 5.2.17, абзац первый пункта 5.2.19, пункты 5.2.20-5.2.27, (5.2.28 - начало действия с 1 марта 2016 г.), 5.2.29-5.2.32, абзац второй пункта 5.2.33, пункты 5.2.34, 5.3.1-5.3.9, 5.4.2, 5.4.3, 5.5.1, 5.5.2, абзац первый пункта 5.5.3, пункты 5.5.4-5.5.7), 6, 7, 8, приложение Г.

7. Пункт 42 перечня изложить в следующей редакции: «42. СП 60.13330.2012 «СНиП 41-01-2003 «Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха». Разделы 1, 4 (за исключением пункта 4.7), 5 (за исключением пункта 5.3), 6.1 (пункты 6.1.2 - 6.1.4, 6.1.6, 6.1.7), 6.2 (пункты 6.2.4 - 6.2.6, 6.2.8 - 6.2.10), 6.3 (пункты 6.3.2 - 6.3.8), 6.4 (пункты 6.4.1 - 6.4.3, 6.4.5, 6.4.7 - 6.4.9, 6.4.11, 6.4.14), 6.5 (пункты 6.5.3 - 6.5.8), 7 (пункты 7.1.2, 7.1.3, 7.1.5 - 7.1.10, 7.1.12, 7.1.18, 7.2.1 - 7.3.5, 7.4.1 - 7.4.4, 7.4.6, 7.5.1, 7.5.2, 7.5.5, 7.5.11, 7.6.1 - 7.6.5, 7.9.4 - 7.9.16, 7.10.2, 7.10.3, 7.10.6, 7.10.7, 7.11.1 - 7.11.14), 8, 9 (пункты 9.5, 9.7 - 9.14, 9.16, 9.23), 10, 11 (пункты 11.4.3 - 11.4.7), 12, 13 (пункты 13.3 - 13.7), 14 (пункты 14.1, 14.2) Приложения А, Б, В, Г, Д, Ж, И, К».

8. Дополнить пункт 44 перечня после слов «СП 62.13330.2011 «СНиП 42-01-2002 «Газораспределительные системы» словами «в ред.

Изменения № 1, утвержденной приказом Минрегиона России от 10 декабря 2012 г. № 81/ГС».

9. Дополнить пункт 66 перечня после слов «СП 118.13330.2012 «СНиП 31-06-2009 «Общественные здания и сооружения» словами «в ред. Изменения № 1, утвержденной приказом Минстроя России от 7 августа 2014 г. № 438/пр».

10. Дополнить пункт 68 перечня после слов «СП 120.13330.2012 «СНиП 32-02-2003 «Метрополитены» словами «в ред. Изменения № 1, утвержденной приказом Минстроя России от 18 февраля 2014 г. № 57/пр».

## **Пояснительная записка**

### **к проекту постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»**

Настоящий проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» (далее – Проект постановления), Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации разработан в соответствии с поручением Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Д.Н. Козака, письмо Аппарата Правительства Российской Федерации от 10 декабря 2014 г № П9-60451 и в связи с тем, что содержание и рубрикация ряда нормативных документов, включенных в Перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1521 (далее – Перечень 1521), изменились в результате пересмотра этих документов, а также с учетом предложений по внесению изменений в Перечень 1521, поступавших в Минстрой России с момента опубликования постановления Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1521.

Текст Проекта постановления в установленном порядке был размещен на сайте [regulation.gov.ru](http://regulation.gov.ru) для проведения процедуры оценки регулирующего воздействия. В ходе публичного обсуждения получено 38 замечаний и предложений, в том числе от проектных и строительных организаций, саморегулируемых организаций и их объединений, специализированных научно-исследовательских институтов, а также отдельных специалистов, с учетом которых подготовлена последняя редакция Проекта постановления.

Выбор требований нормативных документов или их частей для включения их в Проект постановления основывался на поступивших в процессе публичных обсуждений предложениях пользователей нормативных документов и с учетом следующих исходных критериев:

1) указание части 2 статьи 6 Федерального закона от 30 декабря 2009 г. № 384-ФЗ о том, что в Перечень могут включаться документы и их части, содержащие минимально необходимые требования для обеспечения безопасности зданий и сооружений;

2) направленность требования на обеспечение безопасности зданий и сооружений (механической, пожарной безопасности, безопасности

при опасных природных процессах и явлениях и (или) техногенных воздействиях, безопасных для здоровья человека условиях проживания и пребывания в зданиях и сооружениях, безопасности для пользователей зданиями и сооружениями, доступности зданий и сооружений для маломобильных групп населения и других групп населения с ограниченными возможностями передвижения, безопасного уровня воздействия зданий и сооружений на окружающую среду и энергетической эффективности зданий и сооружений);

3) целесообразность и возможность контроля исполнения этих требований со стороны государственных контролирующих органов.

В результате внесения изменений в Перечень 1521 Проект постановления дополнен двумя пунктами (частями стандартов):

- ГОСТ 18105-2010 «Бетоны. Правила контроля и оценки прочности». Разделы 1, 4 (пункты 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.8), 5 (пункты 5.5, 5.6, 5.7, 5.8, 5.9, 5.10), 8 (пункты 8.2, 8.3, 8.4, 8.7).

- ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения» Разделы 5 (подпункты 5.1, 5.2, 5.4, 5.7), 6 (подпункты 6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 6.6, 6.12, 6.13).

В 9 пунктов Перечня 1521 (частей 1 стандарта и 8 сводов правил) внесены изменения.





**Сводный отчет  
о проведении оценки регулирующего воздействия**

№ 00/03-23058/02-15/67-8-3	Сроки проведения публичного обсуждения проекта акта: начало: «14» апреля 2015 г.; окончание: «14» мая 2015 г.
----------------------------	---

**1. Общая информация**

<b>1.1.</b>	<b>Федеральный орган исполнительной власти (далее – разработчик):</b>  Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (Минстрой России).
<b>1.2.</b>	<b>Сведения о федеральных органах исполнительной власти – соисполнителях:</b>  Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (Минстрой России)
<b>1.3.</b>	<b>Вид и наименование проекта акта:</b> Проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»
<b>1.4.</b>	<b>Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:</b> Избыточные требования, приводящие к необоснованному удорожанию и препятствующие внедрению инноваций в строительство. Проект постановления разработан в целях реализации положений частей 1 – 6 статьи 6 Федерального закона Российской Федерации от 30 декабря 2009 г. № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» и направлен на обеспечение безопасности зданий и сооружений (в том числе входящих в их состав сетей инженерно-технического обеспечения и систем инженерно-технического обеспечения), а также к связанным со зданиями и сооружениями процессам проектирования (включая изыскания), строительства, монтажа, наладки, эксплуатации и утилизации (сноса). Кроме этого, содержание и рубрикация ряда нормативных документов, включенных в Перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1521 (далее – Перечень 1521), изменились в результате пересмотра этих документов.

1.5.	<p><b>Основание для разработки проекта акта:</b>          Проект постановления подготовлен в соответствии с резолюцией Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Д.Н. Козака, письмо Аппарата Правительства Российской Федерации от 10 декабря 2014 г. № П9-60451</p>
1.6.	<p><b>Краткое описание целей предлагаемого регулирования:</b>          Устранение препятствий в виде необоснованных административных барьеров для развития бизнеса (прежде всего, избыточного нормирования и контроля), а также снятие ограничений для технического прогресса и инноваций в области строительства, а также включение требований национальных стандартов обеспечит механическую безопасность зданий и сооружений</p>
1.7.	<p><b>Краткое описание предлагаемого способа регулирования:</b>          Подготовка проекта и принятие нормативного правового акта проекта постановления Правительства Российской Федерации</p>
1.8.	<p><b>Контактная информация исполнителя разработчика:</b>          Ф.И.О.: Маренок Сергей Павлович           Должность: ведущий консультант Отдела нормативно-технического регулирования Департамента градостроительной деятельности и архитектуры Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации          Тел: 8 (495) 734-85-80 (доб. 56011)           Адрес электронной почты: Sergey.Marenok@minstroyrf.ru</p>

## 2. Степень регулирующего воздействия проекта акта

2.1.	<p><b>Степень регулирующего воздействия проекта акта:</b></p>	<p>средняя</p>
2.2.	<p><b>Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия<sup>1</sup>:</b>          проект акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их установлению, а также положения, приводящие к увеличению ранее предусмотренных законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами расходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности</p>	

<sup>1</sup> В соответствии с пунктом 6 Правил проведения федеральными органами исполнительной власти оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, проектов поправок к проектам

### **3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы**

3.1.	<p>Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования:          Избыточные требования, приводящие к необоснованному удорожанию и препятствующие внедрению инноваций в строительство. Проект постановления разработан в целях реализации положений частей 1 – 6 статьи 6 Федерального закона Российской Федерации от 30 декабря 2009 г. № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» и направлен на обеспечение безопасности зданий и сооружений (в том числе входящих в их состав сетей инженерно-технического обеспечения и систем инженерно-технического обеспечения), а также к связанным со зданиями и с сооружениями процессам проектирования (включая изыскания), строительства, монтажа, наладки, эксплуатации и утилизации (сноса).</p>
3.2.	<p>Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:          Необоснованное удорожание и препятствие внедрению инноваций в строительство</p>
3.3.	<p>Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсов и достигнутых результатах решения проблемы:          Содержание и рубрикация ряда нормативных документов, включенных в Перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1521 (далее – Перечень 1521), изменились в результате пересмотра этих документов.</p>
3.4.	<p>Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства:          В соответствии с действующим законодательством указанные условия отсутствуют</p>
3.5.	<p>Источники данных:          отсутствует</p>
3.6.	<p>Иная информация о проблеме:          отсутствует</p>

#### 4. Анализ международного опыта в соответствующих сферах деятельности

4.1.	Международный опыт в соответствующих сферах деятельности: отсутствует
4.2.	Источники данных: отсутствует

#### 5. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования, программным документам Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации

5.1. Цели предлагаемого регулирования:	5.2. Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования:
Устранение препятствий в виде необоснованных административных барьеров для развития бизнеса (прежде всего, избыточного нормирования и контроля), а также снятие ограничений для технического прогресса и инноваций в области строительства, включение дополнительных требований стандартов обеспечит безопасность зданий и сооружений. Устранение противоречий, связанных с тем, что содержание и рубрикация ряда нормативных документов, включенных в Перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1521 (далее – Перечень 1521), изменились в результате пересмотра этих документов.	с момента вступления в силу
5.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования, программным документам Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации:	
В целом соответствуют принципам регулирования и программным документам Президента и Правительства Российской Федерации.	
5.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования:	
отсутствует	

## 6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы

6.1.	Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов: Улучшение экономических показателей российских производителей цемента и увеличение загрузки действующих мощностей, качества строительных объектов
6.2.	Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема): отсутствуют
6.3.	Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:  В связи с пунктом 1 Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038.
6.4.	Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: отсутствуют

## 7.

## 7. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

7.1. Группа участников отношений	7.2. Оценка количества участников отношений
Лица, участвующие в строительстве	В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2008 г. № 724 государственный реестр саморегулируемых организаций ведет Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору.
7.3. Источники данных: Официальный сайт Министерства финансов Российской Федерации	

**8. Новые функции, полномочия, обязанности и права федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления или сведения об их изменении, а также порядок их реализации**

8.1.	8.2.	8.3.
Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	Порядок реализации	Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
Наименование органа: Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации		

**9. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации**

a.	b.	c.
Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности или права <sup>2</sup>	Описание видов расходов (возможных поступлений) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	Количественная оценка расходов (возможных поступлений)
d. Наименование органа <sup>3</sup> : Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации		
i. (N.K)	i. Единовременные расходы в ____ (год возникновения):	отсутствует
	i. Периодические расходы за период _____ :	отсутствует
	v. Возможные поступления за период _____ :	отсутствует
e.	Итого единовременные расходы:	отсутствует
f.	Итого периодические расходы за год:	отсутствует
g.	Итого возможные поступления за год:	отсутствует
h.	Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: отсутствуют	
i.	Источники данных: отсутствуют	

<sup>2</sup> Указываются данные из раздела 8 сводного отчета.

<sup>3</sup> Указываются данные из раздела 8 сводного отчета.

**10. Новые обязанности или ограничения для субъектов  
предпринимательской и иной экономической деятельности либо  
изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, а  
также порядок организации их исполнения**

---

<p style="text-align: center;"><b>10.1.</b></p> <p style="text-align: center;">Группа участников отношений<sup>4</sup></p>	<p style="text-align: center;"><b>10.2.</b></p> <p style="text-align: center;">Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений</p>	<p style="text-align: center;"><b>10.3.</b></p> <p style="text-align: center;">Порядок организации исполнения обязанностей и ограничений</p>
--	--	--

---

<sup>4</sup> Указываются данные из раздела 7 сводного отчета.



<p>Строительные и проектные организации</p>	<p>Устранение препятствий в виде необоснованных административных барьеров для развития бизнеса (прежде всего, избыточного нормирования и контроля), а также снятие ограничений для технического прогресса и инноваций в области строительства, включение дополнительных требований стандартов, обеспечивающих безопасность зданий и сооружений. Устранение противоречий, связанных с тем, что содержание и рубрикация ряда нормативных документов, включенных в Перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1521 (далее – Перечень 1521), изменились в результате пересмотра этих документов.</p>	<p>В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 30 декабря 2009 г. № 384-ФЗ "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений"</p>
---	--	--

- 11. Оценка расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо изменением содержания таких обязанностей и ограничений**

11.1.	11.2.	11.3.
Группа участников отношений <sup>5</sup>	Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений <sup>6</sup>	Описание и оценка видов расходов
<i>(Группа участников отношений N)</i>	<i>(N.I)</i> <i>(N.K)</i>	отсутствует
11.4. Источники данных: отсутствуют		

**12. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования**

12.1.	12.2.	12.3.	12.4.
Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	Оценки вероятности наступления рисков	Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования	Степень контроля рисков
отсутствует	отсутствует	отсутствует	отсутствует
12.5. Источники данных: отсутствуют			

**13. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения**

а.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: по истечении 180 дней со дня его официального опубликования		
б.	Необходимость	нет	
	установления	_____	
	переходного периода и (или)	есть	
	отсрочки введения предлагаемого	/ нет	
	регулирования:		
в.	срок	нет	
	(если есть		
	необходимость):		
			(дней с момента принятия проекта нормативного правового акта)

<sup>5</sup> Указываются данные из раздела 7 сводного отчета.

<sup>6</sup> Указываются данные из раздела 10 сводного отчета.

<input type="checkbox"/> d.	Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:	нет — есть / нет	<input type="checkbox"/> e.	срок (если есть необходимость):	нет (дни до момента вступления в силу проекта нормативного правового акта)
<input type="checkbox"/> f.	Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимости распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствуют				

**14. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия**

<input type="checkbox"/> a.	<input type="checkbox"/> b.	<input type="checkbox"/> c.	<input type="checkbox"/> d.	<input type="checkbox"/> e.
Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	Сроки мероприятий	Описание ожидаемого результата	Объем финансирования	Источники финансирования
(Мероприятие 1)	отсутствуют	отсутствуют	отсутствуют	отсутствуют
<input type="checkbox"/> f.	Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия: 0 млн руб.			

**15. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования**

<input type="checkbox"/> a.	<input type="checkbox"/> b.	<input type="checkbox"/> c.	<input type="checkbox"/> d.
Цели предлагаемого регулирования <sup>7</sup>	Индикативные показатели	Единицы измерения индикативных показателей	Способы расчета индикативных показателей
устранение	отсутствуют	отсутствуют	отсутствуют

<sup>7</sup> Указываются данные из раздела 5 сводного отчета.

<p>препятствий в виде необоснованных административных барьеров для развития бизнеса (прежде всего, избыточного нормирования и контроля), а также снятие ограничений для технического прогресса и инноваций в области строительства, а также включение требований национальных стандартов обеспечит механическую безопасность зданий и сооружений</p>			
<p><b>е.</b></p>	<p>Информация о программах мониторинга и иных способах (методах) оценки достижения заявленных целей регулирования: отсутствуют</p>		
<p><b>ф.</b></p>	<p>Оценка затрат на осуществление мониторинга (в среднем в год):</p>	<p><u>0</u> млн руб.</p>	
<p><b>г.</b></p>	<p>Описание источников информации для расчета показателей (индикаторов): отсутствуют</p>		

**16. Сведения о размещении уведомления, сроках предоставления предложений в связи с таким размещением, лицах, предоставивших предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях разработчика**

<p><b>а.</b></p>	<p>Полный электронный адрес размещения уведомления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: <a href="http://regulation.gov.ru/project/23058.html?point=view_passport&amp;stage=1&amp;stage_id=7752">http://regulation.gov.ru/project/23058.html?point=view_passport&amp;stage=1&amp;stage_id=7752</a></p>
------------------	--

<b>b.</b>	Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с размещением уведомления о подготовке проекта акта: начало: «9» февраля 2015 г.; окончание: «24» февраля 2015 г.
<b>c.</b>	Сведения о лицах, предоставивших предложения: Мухин Евгений Николаевич; Клодчик Роман Иванович
<b>d.</b>	Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших предоставленные предложения: отсутствуют
<b>e.</b>	Иные сведения о размещении уведомления: отсутствуют

**17. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования**

<b>a.</b>	Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: отсутствуют
<b>b.</b>	Источники данных: отсутствуют

**18. Сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта, сроках его проведения, федеральных органах исполнительной власти и представителях предпринимательского сообщества, извещенных о проведении публичных консультаций, а также о лицах, представивших предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях разработчика<sup>8</sup>**


<b>a.</b>	Полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: <a href="http://regulation.gov.ru/project/23058.html?point=view_passport&amp;stage=1&amp;stage_id=7752">http://regulation.gov.ru/project/23058.html?point=view_passport&amp;stage=1&amp;stage_id=7752</a>
<b>b.</b>	Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с проведением публичного обсуждения проекта акта: начало: «14» апреля 2015 г.; окончание: «14» мая 2015 г.
<b>c.</b>	Сведения о федеральных органах исполнительной власти и представителях предпринимательского сообщества, извещенных о проведении публичных консультаций: Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (Минстрой России)
<b>d.</b>	Сведения о лицах, представивших предложения: сведения представлены 32 организациями и экспертами

<sup>8</sup> Согласно подпункту «а» пункта 21 Правил проведения федеральными органами исполнительной власти оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, проектов поправок к проектам федеральных законов и проектов решений Совета Евразийской экономической комиссии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 г. № 1318.

- |    |   |
|----|---|
| е. | Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших предоставленные предложения:<br>Департамент градостроительной деятельности и архитектуры<br>Минстроя России |
| ф. | Иные сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта:<br>отсутствуют   |

Руководитель структурного подразделения  
разработчика, ответственного за подготовку  
проекта акта

А.В. Белюченко  
(инициалы, фамилия)

01.06.15   
Дата Подпись

**Сводка замечаний и предложений по проекту изменений в Перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», поступивших после публикации проекта Перечня на сайте regulation.gov.ru**

№ п/п	Наименование организации или иного лица, № письма	Замечание, предложение	Заключение
1	2	3	4
1.	<p>Аппарат Правительства Российской Федерации (письмо ООО «РУНА») 17772/МС</p>	<p>Исключить из Перечня № 1521 фразу, запрещающую размещение в подвальном, цокольном, первом и втором этажах жилого здания (в крупных и крупнейших городах*) магазинов с режимом их функционирования после 23 часов в пункте 4.10 СП 54.13330.2011 «СНиП 31-01-2003 «Здания жилые многоквартирные»»</p>	<p>Целесообразно принять.</p>
2.	<p>Председатель Комитета по земельным отношениям и строительству Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации А.Ю. Русских 25319/МС</p>	<p>Исключить из Перечня 1521 пункта 6.5.1 СП 60.13330.2012 «СНиП 41-01-2003 «Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха», которым установлено, что системы поквартирного теплоснабжения применяются для отопления, вентиляции и горячего водоснабжения квартир в многоквартирных жилых зданиях высотой до 28 м, а также в помещениях общестовенного назначения, встроенных в эти здания. Для жилых зданий высотой более 28 м применение поквартирного теплоснабжения допускается по заданию на проектирование и в соответствии частью 8 статьи 6 Федерального закона от 30 декабря 2009 г. № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений». С 1 июля 2015 г. потребуются разработка СТУ для каждого жилого дома, что потребует дополнительных работ и согласования по каждому объекту, что приведет к увеличению как сроков строительства, так и стоимости жилья.</p>	<p>Целесообразно принять.</p>
3.	<p>ООО «Деловая Россия» 4385/МС</p>	<p>Включенные отдельные положений ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения». Установление обязательных требований к установке и эксплуатации рекламных</p>	<p>Целесообразно принять в части требований, определяющих безопасность.</p>

	конструкций на территории Российской Федерации.	
4. Минпромторг России	<p>Включение отдельных положений ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила и размещения». Установление обязательных требований к установке эксплуатации рекламных конструкций на территории Российской Федерации. (Разделы 5 (подпункты 5.1, 5.2, 5.4, 5.7), 6 (подпункты 6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 6.6, 6.12, 6.13).</p>	Целесообразно принять.
5. Аппарат Правительства Российской Федерации (письмо Минпромторга России) 88434/МС	<p>Включить в Перечень ГОСТ 31108-2003 «Цементы общестроительные. Технические условия». Включение требований ГОСТов обеспечит достижение принятых при проектировании расчетных и нормативных сопротивлений бетонных конструкций, что в свою очередь, влияет на механическую безопасность зданий и сооружений.</p>	<p>Целесообразно отклонить. Статьей 6 Закона № 384-ФЗ предусмотрено включение в Перечень национальных стандартов и сводов правил, содержащих требования к зданиям и сооружениям, а также к связанным со зданиями и сооружениями процессам проектирования (включая изыскания), строительства, монтажа, наладки, эксплуатации и утилизации (сноса). Включение в Перечень национальных стандартов, устанавливающих требования к строительным материалам, законодательством не предусмотрено.</p> <p>Целесообразно принять.</p> <p>При том, что бетон, как и цемент, является строительным материалом, стандартом установлены требования к контролю прочности затвердевшего на стройплощадке бетона, а не бетонной смеси, являющейся продукцией заводского изготовления. Прочность бетона напрямую влияет на механическую безопасность монолитных конструкций зданий и сооружений и должна контролироваться на стадии возведения конструкций.</p>
6. МЧС России (Министр) 29166/МС	<p>Включение пунктов 4.1, 4.6, 4.13, 4.33, 4.50, 4.51, 5,4-5.10, 7.1-7.4 СП 133.13330.2012 «Сети проводного радиовещания и оповещения в зданиях и сооружениях. Нормы проектирования». Своевременное информирование и оповещение населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе внутри зданий и</p>	<p>Целесообразно отклонить.</p> <p>Обязательность наличия в зданиях и сооружениях сетей проводного радиовещания и оповещения установлена включенными в Перечень положениями сводов правил п. 4.6 СП 54.13330.2011 «СНиП 31-01-2003 «Здания жилые</p>



	сооружений.	<p>многоквартирные» и п. 4.18* СП 118.13330.2012 «СНиП 31-06-2009 «Общественные здания и сооружения».</p> <p>СП 133.13330.2012 разработан впервые и должен быть предварительно одоброван в статусе документа добровольного применения.</p>
<p>7. Аппарат Правительства Российской Федерации (письмо НП «Консорциум Русская Сталь» 31840/МС)</p>	<p>Исключить п. 5.2.6 и п 6.1.1 ГОСТ 27751-2014 «Надежность строительных конструкций и оснований» Отсутствуют методики рекомендации по предотвращению лавинообразного обрушения производственных зданий с металллическими каркасами, невозможно обосновать аварийный отказ несущего элемента, значения и виды аварийных нагрузок, характеристики материала конструкций (нормативны или расчетные) и т.д. Попытки рассмотреть отказ одной из колонн производственного здания (или опорного раскоса фермы) приводит либо к невозможности предотвращения обрушения покрытия либо к значительному увеличению металлоемкости объекта. Без разработанных рекомендаций деталей рекомендаций данные пункты ГОСТ выполнить не представляется возможным.</p> <p>Исключить п. 9.3.8. СП 28.13330.2012 «СНиП 2.03.11-85 «Защита строительных конструкций от коррозии». В п. 9.3.8 для объектов повышенного уровня ответственности в обязательном порядке, независимо от агрессивности среды, в качестве защиты от коррозии необходимо применять газотермическое цинковое или алюминиевое покрытие. Заменить слово необходимо, на рекомендуется.</p> <p>Исключить из Перечня примечание.2 к пункту 10.4 СП 20.13330.2011 «Нагрузки и воздействия» исключить слова наибольший характерный размер, и заменить их словом пролет.</p> <p>Указанный пункт имеет неоднозначную трактовку и может пониматься двояко. Так трех-пролетный цех с пролетами 36м и длиной 100м имеет для покрытия характерные размеры более 100м в любом направлении, что фактически, согласно данному примечанию, приводит к необходимости</p>	<p>Целесообразно принять.</p> <p>Целесообразно принять.</p> <p>Целесообразно отклонить.</p> <p>В примечании 2 говорится об общих габаритах покрытия, а не о размерах отдельных пролетов. Для плоских однопролетных или многопролетных покрытий или покрытий малых уклонов, у которых общие габариты в обоих направлениях превышают 100 м, влияние ветра на снос снега со всей площади кровли существенно уменьшается. Кроме того, усиливается возможное влияние неравномерности</p>

	СТУ, хотя распределение снеговой нагрузки стандартно и полностью определено приложением Г.	снегоотложений при переносе снега по покрытию в зависимости от направления ветра. В связи с этим требований СП 20.13330.2011 оказывается недостаточно. Для уточнения схем снеговых нагрузок в этом случае требуется разработка специальных рекомендаций. При внесении изменений в СП 20.13330.2011 в него будут внесены дополнительные положения для покрытий больших размеров.
8. Письмо ЗАО «Гипроздрав» 40495/МС	Включить в Перечень 1521 СП 158.13330.2014 «Здания и помещения медицинских организаций. Правила проектирования».	Целесообразно отклонить. Согласно части 2 статьи 6 Федерального закона от 30 декабря 2009 г. № 384-ФЗ в Перечень могут включаться документы и их части, содержащие минимально необходимые требования для обеспечения безопасности зданий и сооружений. Минимальные требования безопасности при проектировании медицинских организаций включены в Перечень 1521 пунктами 66. СП 118.13330.2012 "СНИП 31-06-2009 "Общественные здания и сооружения", СП 158.13330.2014 «Здания и помещения медицинских организаций. Правила проектирования» разработан в развитие СП 118 и устанавливает дополнительные требования по проектированию.
9. ЗАО «Институт «Стройпроект»	Дополнить перечень пунктом следующего содержания: СП 48.13330.2011 «Организация строительства» Актуализированная редакция СНиП 12-01-2004" Раздел 5 (п.п. 5.6, 5.7, 5.13), раздел 6 (п.п. 6.2, 6.9, 6.11, 6.12).	Целесообразно отклонить. Названный документ регламентирует правила взаимодействия между участниками строительства, разработки организационно – технической документации (ПОС и ППР), решения административных вопросов управления стройплощадкой и т.п. Они устанавливаются соглашениями между участниками, а не государственными нормами.
Дополнить перечень пунктом следующего содержания:	Целесообразно отклонить.	
СНИП 12-03-2001 "Безопасность труда в строительстве". Часть 1. Общие требования. Разделы 4, 5, 6 (пункты 6.1.1,	Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2010 г. № 1160, своды правил не относятся к нормативным	

	<p>6.1.2, 6.1.4 - 6.1.8, 6.2.1 - 6.2.3, 6.2.6 - 6.2.23, 6.3.1 - 6.3.4, 6.4.1 - 6.4.12, 6.6.1 - 6.6.9, 6.6.12 - 6.6.24), 7 (пункты 7.1.1 - 7.1.8, 7.1.10 - 7.1.14, 7.2.1 - 7.2.10, 7.3.1 - 7.3.24, 7.4.1 - 7.4.40), 8, 9 (пункты 9.1.1 - 9.1.6, 9.2.1 - 9.2.7, 9.2.9 - 9.2.13, 9.3.1 - 9.3.6, 9.4.1 - 9.4.11); приложение Г.</p>	<p>правовым актам, содержащим государственные нормативные требования охраны труда.</p>
	<p>Дополнить перечень пунктом следующего содержания: СНиП 12-04-2002 "Безопасность труда в строительстве". Часть 2. Строительное производство. Разделы 3 - 9, 10 (пункты 10.1.1, 10.1.3, 10.1.4, 10.2.1 - 10.2.9, 10.3.1 - 10.3.7), 11, 12 (пункты 12.1.1, 12.1.3 - 12.1.5, 12.2.2 - 12.2.7, 12.3.1 - 12.3.10), 13 (пункты 13.1.1 - 13.1.4, 13.2.2 - 13.2.7, 13.3.1 - 13.3.5), 14 (пункты 14.1.1, 14.1.3 - 14.1.6, 14.2.1 - 14.2.7, 14.3.1 - 14.3.6), 15, 16 (пункты 16.1.1 - 16.1.3, 16.2.1 - 16.2.8, 16.2.10 - 16.2.13, 16.3.1 - 16.3.22, 16.4.1 - 16.4.8), 17.</p>	<p>Целесообразно отклонить. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2010 г. № 1160, своды правил не относятся к нормативным правовым актам, содержащим государственные нормативные требования охраны труда.</p>
	<p>СП 54.13330.2011 «СНиП 31-01-2003 «Здания жилые многоквартирные». Считаем необоснованным исключение пункта 9.1 из числа обязательных к применению, так как при его отсутствии обеспечение выполнения санитарно-эпидемиологических и экологических требований по охране здоровья людей и окружающей природной среды является обязательным. В то же время в соответствии с Конституцией РФ и Федеральным законом от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" граждане имеют право на благоприятную среду обитания, факторы которой не оказывают вредного воздействия на человека. Кроме того, согласно ст. 8 Федерального закона от 30 марта 1999 г. №52-ФЗ «при проектировании, строительстве, реконструкции ... жилых домов ... должны соблюдаться санитарные правила».</p>	<p>Целесообразно отклонить. Включение пункт 9.1 является излишним, т.к. его требования дублируют федеральный закон от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения".</p>
	<p>П. 48 Перечня изложить в следующей редакции: СНиП 3.06.03-85 "Автомобильные дороги". Разделы 1 - 6.</p>	<p>Целесообразно отклонить. Редакция, изложенная в Перечне данной нормы утверждена в Перечне 1521 выработана в рамках согласительных процедур с Минтрансом России</p>

			(протокол согласительного совещания от 02.09.2014 г. № 239-ПРМ-ЕЖ)
10.	МЧС России 2341/МС	Включение п. 4.2, 4.4, 4.8, 4.14, 4.17, 5.3, 5.7, 5.11, 5.16, 5.43, 6.5, 6.23, 6.37, 6.40, 6.53, 6.76, 6.82, 6.84, 6.86, 6.87, 6.88, 6.81, 6.92, 6.100, 6.103, 6.106, 6.108, 6.112, 6.118, 6.126, 6.128, 6.137, 6.138, 7.9, 7.11, 7.17, 7.23, 7.26, 7.28, 7.29, 7.32, 7.36, 7.37, 8.2, приложения Б, В, Д СП 165.1325800.2014 «Инженерно-технические мероприятия по гражданской обороне».	Целесообразно отклонить. СП 165.1325800.2014 «Инженерно-технические мероприятия по гражданской обороне» не согласуется с СП 88.13330.2014 «Защитные сооружения гражданской обороны».
11.	ЗАО «Институт «Стройпроект» по электронной почте	Не включать в Перечень СП 165.1325800.2014 «Инженерно-технические мероприятия по гражданской обороне». Данный СП является недоработанным, отсутствует привязка требований к способам и возможности их выполнения, отсутствует подкрепление нормативной базой.	Целесообразно принять.
12.	ОАО «ЛУКОЙЛ» по электронной почте	Требования практически всех вносимых в Перечень пунктов раздела 7 СП 165.1325800.2014 (за исключением пункта 7.11) либо противоречат, либо не гармонизированы с требованиями СП 88.13330.2014 (введен в действие приказом Министра России от 18.02.2014 № 59/пр с 01.06.2014 и также включен в Перечень), а именно:  - согласно положениям главы 7 СП 165.1325800.2014 укрытие людей в военное время должно осуществляться в защитных сооружениях ГО (ЗС ГО), в состав которых введен новый вид ЗС ГО - укрытие (в СП 88.13330.2014 не установлены требования по расчету укрытий, по их объемно-планировочным и конструктивным решениям, к санитарно-техническим системам, электротехническим устройствам, связи и противопожарные требования);  - согласно требованиям пункта 7.9 СП 165.1325800.2014 для всех ЗС ГО принимается радиус сбора укрываемых для различных территорий не более 500-1000 м, а при подвозе автотранспортом укрываемых в противорадиационных укрытиях (ПРУ) допускается увеличивать радиус сбора до 20 км (согласно требованиям пункта 4.12 СП 88.13330.2014	Целесообразно принять.

	<p>радиус сбора укрываемых для убежищ должен составлять не более 500 м, согласно требованиям пункта 4.19 СП 88.13330.2014 для ПРУ – до 3 км, а при подвозе автотранспортом укрываемых в ПРУ – до 25-60 км);</p> <p>- в пункте 7.23 СП 165.1325800.2014 установлены требования по укрытию пожарных автомобилей в защитных сооружениях для пожарной техники (в СП 88.13330.2014 не установлены требования к защитным сооружениям для пожарной техники);</p> <p>- в пунктах 7.26, 7.28, 7.29 и 7.32 СП 165.1325800.2014 установлены требования по степени ослабления проникающей радиации и радиации внешнего облучения ЗС ГО и подземными сооружениями метрополитенов (в СП 88.13330.2014 не установлены подобные требования);</p> <p>- в пунктах 7.36 и 7.37 СП 165.1325800.2014 установлены требования к системам воздухообмена и жизнеобеспечения укрытий (в СП 88.13330.2014 не установлены требования к укрытиям).</p>	
<p>13. НП «СРО ОСТинК» по электронной почте</p>	<p>В Перечень включить СП 48.13330.2011 и СП 126.13330.2012.</p>	<p>Целесообразно отклонить. СП 48.13330.2011 регламентирует правила взаимодействия между участниками строительства, разработки организационно – технической документации (ПОС и ППР), решение вопросов управления стройплощадкой, вопросы культуры производства и т.п. Взаимодействие между участниками совместной деятельности в условиях рынка устанавливается соглашениями между ними, а не государственным директивными предписаниями. Данный СП имеет по своей природе рекомендательный характер. СП 126.13330.2012 «СНиП 3.01.03-84 «Геодезические работы в строительстве» был исключен из проекта Перечня по результатам процедуры оценки регулирующего воздействия.</p>

		<p>Согласно части 1 статьи 6 Федерального закона от 26 декабря 1995 г. № 209-ФЗ «О геодезии и картографии» нормативно-технические документы в области геодезической и картографической деятельности утверждаются федеральным органом исполнительной власти в области геодезии и картографии, а также по согласованию с ним иными федеральными органами исполнительной власти в пределах их компетенции.</p>
<p>14. СанТехПроект по электронной почте</p>	<p>Предлагаемый вариант "изменений" п.4 Пункта 42 перечня СП 60.133330.2012 "СНиП 41-01-2003 "Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха" отличается от утвержденного только тем, что исключен пункт 6.5.1.</p> <p>По определению, в перечень обязательных должны включаться части и пункты, применение которых обеспечивают соблюдение требований Федерального закона "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений", что не соблюдено предлагаемым вариантом "изменения" и опубличованного Постановления Ввод природного газа в виде топлива внутрь здания любого назначения повышают требования по соблюдению правил безопасности его использования. Тем более, что этому посвящен специальный регламент "Безопасности сетей газораспределения и газоснабжения" утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.10.2010 № 870.</p> <p>Так:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- в разделе 6.5 исключены пункты 6.5.2 - 6.5.7, регламентирующие установку газовых теплогенераторов;</li> </ul>	<p>Целесообразно принять частично.</p> <p>-отклонить - пункты 6.5.2 -- 6.5.7 - используют выражение «допускается» и не содержат минимальные требования безопасности (ч. 2 ст. 6 Федерального закона от 30 декабря 2009 г. № 384-ФЗ);</p> <p>- отклонить - раздел 6.6 – содержит требования к зданиям высотой до 3-х этажей, проектная документация которых не подлежит экспертизе (ч. 2 ст. 49 Градостроительного кодекса РФ);</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>- исключен полностью раздел 6.6, несмотря на то, что раздел устанавливает требования к системам теплоснабжения жилых, общественных и производственных зданий высотой до 3 этажей, проектная документация на которые не проходит экспертизу, тем не менее эти требования касаются безопасности при</li> </ul>		

	<p>использовании газа и газового оборудования в быту (жизнь, здоровье, сохранность имущества) и на этот раздел не распространяются требования закона о промышленной безопасности.</p> <p>-исключен пункт 4.7 регламентирующий требования по обеспечению безопасности использования газового оборудования в системах отопления здания;</p> <p>- исключен пункт 5.3, устанавливающий требования к параметрам микроклимата в кондиционируемых помещениях, обеспечивающих охрану здоровья и санитарно-гигиенические условия на рабочих местах для людей;</p> <p>- исключены из раздела 6.1 пункты 6.1.6 и 6.1.7 устанавливающие требования по ограничению температур поверхностей нагрева, для особых категорий помещений, в том числе для детских дошкольных учреждений и т.д., при этом оставлен для обязательного применения Приложение Д, на которое ссылаются требования этих пунктов;</p> <p>- исключен из раздела 6.2 пункт 6.2.6 регламентирующий выбор систем отопления в помещениях, относящихся к взрывопожароопасным категориям;</p> <p>- исключен из раздела 6.3 пункт 6.3.2 регламентирующий безопасную прокладку трубопроводов внутреннего теплоснабжения;</p> <p>- из раздела 6.4 исключены пункты 6.4.2 и 6.4.3 с требованиями размещения отопительных приборов, обеспечивающими безопасность в категоризируемых помещениях;</p> <p>- пункты 6.4.12 и 6.4.13 исключены из перечня обязательного применения, в то время, как они регламентируют безопасность использования газовых отопительных приборов.</p>	<p>- отклонить - пункт 4.7 - дана ссылка на СП 62.13330.2011, не содержащий требований к размещению газоиспользующего оборудования в зданиях различного назначения;</p> <p>- отклонить - пункт 5.3 - согласование с органом санитарно-эпидемиологического надзора параметров микроклимата. Процедуры согласований проектной документации противоречат части 16 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации.</p> <p>- отклонить - пункты 6.1.6 и 6.1.7 – используют выражение «как правило» и повторяют требования 6.38 и 6.41 СП 118.13330.2012 "СНИП 31-06-2009 "Общественные здания и сооружения";</p> <p>- отклонить - пункт 6.2.6 использует выражения «как правило» и «допускается»;</p> <p>– целесообразно включить пункт 6.3.2;</p> <p>– целесообразно включить пункты 6.4.2 и 6.4.3;</p> <p>- отклонить - пункты 6.4.12 и 6.4.13 – используют выражение «допускается» и не содержат минимальные требования безопасности (ч. 2 ст. 6 Федерального закона от 30 декабря 2009 г. № 384-ФЗ);</p>
--	---	--

	<p>В перечне самого "Постановления" и в проекте "изменения" все очень запутано.</p> <p>Между пунктами 4.2.1 - 7.3.5, 7.5.1 - 7.11.4 существуют подразделы, например, 7.6, 7.7, 7.8, 7.9, 7.10, и не все пункты этих подразделов обязательны.</p> <p>В связи с вышеизложенным предлагается следующий вариант "изменений":</p> <p>п.4. Пункта 42 перечня изложить в следующей редакции:</p> <p>"Пункт 42 СП60.13330.2012 "СНИП 41-01-2003 "Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха" Разделы 1, 4, 5, 6.1 (пункты 6.1.2 - 6.1.4, 6.1.6, 6.1.7), 6.2 (пункты 6.2.4 - 6.2.6, 6.2.8 - 6.2.10), 6.3, 6.4 (пункты 6.4.1 - 6.4.3, 6.4.5, 6.4.7 - 6.4.9, 6.4.11, 6.4.14), 6.5, 6.6, 7 (пункты 7.1.2, 7.1.3, 7.1.5 - 7.1.10, 7.1.12, 7.1.18, 7.2.1 - 7.2.21, 7.3.1 - 7.3.5, 7.4.1 - 7.4.4, 7.4.6, 7.5.1, 7.5.2, 7.5.5, 7.5.11, 7.6.1 - 7.6.5, 7.9.4 - 7.9.16, 7.10.2, 7.10.3, 7.10.6, 7.10.7, 7.11.1 - 7.11.14), 8, 9 (пункты 9.5, 9.7 - 9.14, 9.16, 9.23), 10, 11 (пункты 11.4.3 - 11.4.7), 12, 13 (пункты 13.3 - 13.7), 14 (пункты 14.1, 14.2) Приложения А, Б, В, Г, Д, Ж, И, К".</p>	<p>- принято к сведению - в утвержденном постановлением Правительства от 26.12.2014г. № 1521 Перечне допущена опечатка.</p>
<p>15. НИЦ ВАНКБ по электронной почте</p>	<p>Предлагается дополнить перечень проекта Постановления Правительства Российской Федерации о внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1521 новым пунктом следующего содержания:</p> <p>«9. Дополнить перечень пунктами 78 – 80 следующего содержания:</p> <p>«78. ГОСТ Р 53195.2–2008 «Безопасность функциональная связанных с безопасностью зданий и сооружений систем. Часть 2. Общие требования». Разделы 5 (пункт 5.2), 7.</p> <p>79. ГОСТ Р 53195.3–2009 «Безопасность функциональная связанных с безопасностью зданий и сооружений систем. Часть 3. Требования к системам». Раздел 5.</p> <p>80. ГОСТ Р 53195.4–2010 «Безопасность функциональная связанных с безопасностью зданий и сооружений систем. Часть 4. Требования к программному обеспечению». Раздел 5.».</p>	<p>Целесообразно отклонить.</p> <p>Указанные стандарты распространяются на электрические, электронные, программируемые электронные системы, связанные с безопасностью зданий и сооружений, устанавливаемые во вновь возводимых или реконструируемых зданиях и сооружениях (объектах). В этой связи необходимо отметить, что законодательством Российской Федерации не предусмотрена обязанность собственников объектов по их оснащению такими системами.</p>
<p>16. В.И.Щербина</p>	<p>Предлагается дополнить перечень проекта Постановления</p>	<p>Целесообразно отклонить.</p>



по электронной почте	<p>Правительства Российской Федерации о внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1521 новым пунктом следующего содержания:</p> <p>«9. Дополнить перечень пунктами 78 – 80 следующего содержания:</p> <p>«78. ГОСТ Р 53195.2–2008 «Безопасность функциональная связанных с безопасностью зданий и сооружений систем. Часть 2. Общие требования». Разделы 5 (пункт 5.2), 7.</p> <p>79. ГОСТ Р 53195.3–2009 «Безопасность функциональная связанных с безопасностью зданий и сооружений систем. Часть 3. Требования к системам». Раздел 5.</p> <p>80. ГОСТ Р 53195.4–2010 «Безопасность функциональная связанных с безопасностью зданий и сооружений систем. Часть 4. Требования к программному обеспечению». Раздел 5.».</p>	<p>Указанные стандарты распространяются на электрические, электронные, программируемые электронные системы, связанные с безопасностью зданий и сооружений, устанавливаемые во вновь возводимых или реконструируемых зданиях и сооружениях (объектах). В этой связи необходимо отметить, что законодательством Российской Федерации не предусмотрена обязанность собственников объектов по их оснащению такими системами.</p>
17. Астрахангражданпроект по электронной почте	<p>В пункте 4 проекта Изменений "42. СП 60.13330.2012 "СП 41-01-2003 "Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха", в разделе 6, пункт 6.5.8 привести в соответствии с требованием пункта 9.2 (табл. 9.1) "СП 54.13330.2011 "Здания жилые многоквартирные" (актуализированная редакция СНиП 31.01.-2003).</p>	<p>Целесообразно принять. СП 54.13330.2011 "Здания жилые многоквартирные" и СП 60.13330.2012 "СП 41-01-2003 "Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха" включены в план работ по актуализации сводов правил на 2015 год.</p>
18. ОАО «РЖД» по электронной почте	<p>Исключить из Перечня 1521 п. 7.4.1 СП 14.13330.2014 «Строительство в сейсмических районах».</p>	<p>Целесообразно принять.</p>
19. Ростехнадзор Письмо № 00-06-04/807 от 30.04.2015	<p>Включить в Перечень СП 73.13330.2012, СП 48.13330.2011, СНиП 12-03-2001, СНиП 12-04-2002, а также примечание о том, что в отношении опасных производственных объектов наряду с соответствующими требованиями национальных стандартов и сводов правил применяются требования нормативных правовых актов в области промышленной безопасности.</p>	<p>Целесообразно отклонить.</p> <p>1. СП 73.13330.2012 распространяется на монтаж внутренних санитарно-технических систем. Согласно части 2 статьи 6 Федерального закона от 30 декабря 2009 г. № 384-ФЗ в Перечень могут включаться документы и их части, содержащие минимально необходимые требования для обеспечения безопасности зданий и сооружений.</p> <p>3. СП 48.13330.2011 регламентирует правила взаимодействия между участниками строительства, разработки организационно – технической документации (ПОС и ППР), решение вопросов управления стройплощадкой, вопросы культуры производства и т.п. Взаимодействие между</p>

			<p>участниками совместной деятельности в условиях рынка устанавливается соглашениями между ними, а не государственными директивными предписаниями. Данный СП имеет по своей природе рекомендательный характер.</p> <p>4. СНиП 12 - 03 - 2001 "Безопасность труда в строительстве. Часть 1. «Общие требования»;</p> <p>СНиП 12 - 04 - 2002 "Безопасность труда в строительстве». Часть 2. «Строительное производство» не включены в Перечень, т.к. согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2010 г. N 1160, своды правил не отнесены к видам нормативных правовых актов, которые могут содержать государственные нормативные требования охраны труда, т.е. являются нелегитимными. В связи с этим актуализированный в 2010 г. СНиП 12 - 03 - 2001 "Безопасность труда в строительстве. Часть 1. «Общие требования» был передан для утверждения в Минздравсоцразвития по его требованию. СНиП 12 - 04 - 2002 "Безопасность труда в строительстве». Часть 2. «Строительное производство» не актуализировался.</p> <p>5. Примечание было исключено из Перечня в ходе проведения процедуры оценки регулирующего воздействия при подготовке постановления Правительства Российской Федерации № 1521.</p>
20.	«СОЮЗДОРСТРОЙ» № 270 от 14.05.2014	<p>СП 34.13330.2012 «СНиП 2.05.02-85*». В пункте 8.5. исключить позиции 1,2 и 4 таблицы 8.2 в связи с тем, что изложены завышенные требования к ровности дорожной одежды.</p>	<p>Целесообразно отклонить. Редакция данной нормы, изложенная в Перечне 1521, выработана в рамках согласительных процедур с Минтрансом России (протокол согласительного совещания от 02.09.2014 г. № 239-ПРМ-ЕЖ)</p>
21.	ОАО «ЦНИИС» Письмо № 5306/15 от 14.05.2015	<p>Замениить в Перечне СП 14.13330.2014 "СНиП П-7-81* "Строительство в сейсмических районах" на СНиП П-7-81* "Строительство в сейсмических районах" до внесения в раздел 7 СП 14.13330.2014 изменений.</p>	<p>Целесообразно принять частично. См. пункт 18.</p>

22. Министерство строительства, архитектуры и дорожного хозяйства Краснодарского края № 207-3855/15-101-07	Исключить пункт 5.59 23. СП 35.13330.2011 "СНИП 2.05.03-84* "Мосты и трубы" об устройстве шумозащитных экранов. Помимо шумозащитных экранов возможно применение иных мероприятий, снижающих шумовое воздействие (высадка зеленых насаждений, шумозащитное остекление и т.п.).	Целесообразно отклонить. Указанным пунктом предусмотрена шумоизоляция самой конструкции в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»
23. СРО ИП «АИИС» 40826/МС	Предлагаем исключить п. 34 «СП 47.13330.2012 "СНИП 11-02-96 "Инженерные изыскания для строительства. Основные положения"» из Перечня и внести в перечень документов в области стандартизации, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона от 30 декабря 2009 г. N 384-ФЗ "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений" с целью его пересмотра. + Сводная таблица замечаний и предложений к частям СП 47.13330.2012 «Инженерные изыскания для строительства. Основные положения» обязательного применения, вошедших в Перечень, утвержденный Постановлением Правительства от 26.12.2014 г. №1521 с обоснованием необходимости их пересмотра – 58 листов.	Целесообразно отклонить. Инженерные изыскания являются необходимым этапом процесса проектирования для обеспечения безопасности зданий и сооружений.
24. Поздняков А.Б. (обращение в администрацию Президента РФ № 493861 от 29.04.2015)	Продлить действие СНИП 52-01-2003 "Бетонные и железобетонные конструкции. Основные положения", в котором допускалось применение конструкций из композитных и сталежелезобетонных материалов.	Целесообразно отклонить. Вместе с тем изменение в СП 63.13330.2012 «Бетонные и железобетонные конструкции. Актуализированная редакция СНИП 52-01-2003» в части расчета и конструирования конструкций с использованием полимерной композитной арматуры находится в стадии утверждения. В настоящее время проектирование конструкций из композитных, сталежелезобетонных и фибробетонных материалов не регламентировано действующими нормативными документами, такие своды правил находятся в стадии разработки. Согласно части 4 статьи 16.1 федерального закона от 27.12.2002 г № 184-ФЗ «О техническом регулировании» для проектирования сталежелезобетонных, фибробетонных, сборно-

			Монолитных конструкций и конструкций, армированных композитной арматурой, можно пользоваться любыми когда-либо разработанными документами (в том числе руководства, инструкции, пособия и т.д.). При этом лицо, осуществляющее оценку соответствия (органы государственной и негосударственной экспертизы), вправе потребовать доказательств, что их использование не повлечет за собой противоречий требованиям указанного закона.
25.	ООО «КомпозитТехнологии» № 4361 от 17.04.2015	Продлить действие СНиП 52-01-2003 "Бетонные и железобетонные конструкции. Основные положения", в котором допускалось применение конструкций из композитных и сталежелезобетонных материалов.	Целесообразно отклонить. см. пункт 24
26.	ПАО «ОАК» от 08.05.2015г. № 3807	Включить в Перечень СП 11-101-95 «Порядок разработки, согласования, утверждения и состав обоснований инвестиций в строительство предприятий, зданий и сооружений».	Целесообразно отклонить. СП 11-101-95 «Порядок разработки, согласования, утверждения и состав обоснований инвестиций в строительство предприятий, зданий и сооружений» отменен постановлением Госстроя России от 12.07.2002 г. № 86 в связи с отказом Министерства юстиции Российской Федерации в государственной регистрации.
27.	Росатом по электронной почте	Включить в Перечень 1521 СП 48.13330.2011 «Организация строительства. Актуализированная редакция СНиП 12-01-2004».	Целесообразно отклонить. Названный документ регламентирует правила взаимодействия между участниками строительства, разработки организационно – технической документации (ПОС и ППР), решения административных вопросов управления строительной площадкой и т.п. Они устанавливаются соглашениями между участниками, а не государственными нормами. Порядок разработки не отвечает требованиям Федерального закона от 30 декабря 2009 г. № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».

28.	ООО «ИОЗ» от 22.05.2015 № 44431/МС	Отсрочить вступление в действие Перечня в части пунктов 5.1.4, 5.2.13, 5.2.15, 5.2.28 СП 59.13330.2012 «СНИП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения» из-за необходимости технического перевооружения ДСК РФ.	Целесообразно принять. Рассмотреть возможность введения в действие с 1 июня 2016 г. п. 5.1.4, п. 5.2.13, п. 5.2.15 и п. 5.2.28 СП 59.13330.2012 «СНИП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения» в целях предоставления возможности технического перевооружения ДСК в РФ.
29.	Торгово-промышленная палата РФ № 08/03555 от 14.05.2015	Сообщаем о разночтении в части обязательного применения нормативных документов, указанных в Изменениях в пункте 2 (ГОСТ 18105-2010, ГОСТ 31108-2003) и в пункте 8 (СП 165.1325800.2014 СНИП 2.01.51-90) с приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 30.03.2015 №365 «Об утверждении перечня документов в области стандартизации, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона от 30.12.2009 ФЗ №384-ФЗ «Технический регламент зданий и сооружений» (далее - Приказ № 365), в котором те же нормативные документы применяются на добровольной основе. Кроме того, в пункте 3 Изменений к обязательному применению указан пункт 4.10 СП 54.13330.2011 СНИП 31-01-2003, а в Приказе № 365 - на добровольной основе указаны к применению пункты 4.9-4.12 СП 54.13330.2011 СНИП 31-01-2003.	Принято к сведению. Приказ № 365 был гармонизирован с Перечнем 1521 и будет скорректирован после внесения изменений.
30.	МАДИ № 04/138 от 22.05.2015	Не включать в Перечень ГОСТ 18105-2010 «Бетоны. Правила контроля и оценки прочности», т.к. существует ряд серьезных разногласий среди специалистов, занимающихся контролем качества железобетонных конструкций. Следует отметить, что коэффициент вариации, определяемый при неразрушающем контроле партий монолитных конструкций по данной схеме, зависит от погрешностей приборов неразрушающего контроля, коэффициентов корреляции градуировочных зависимостей, добросовестности и квалификации исполнителей, ведущих	Целесообразно отклонить. Коэффициент вариации прочности бетона, определяемый на бетонных заводах, относится к бетонной смеси, которая является продукцией заводского изготовления. Однако, в процессе доставки бетона на стройплощадку, в процессе укладки в конструкцию, а также в процессе твердения (особенно в период отрицательных температур), бетон меняет свои свойства, которые напрямую зависят от времени доставки, технологии укладки и технологий твердения. Таким образом,

	<p>контроль прочности бетона. Исходя из этого, часто полученные результаты входят в противоречие с требуемой прочностью бетона, на которую ориентируются бетонные заводы при подборе составов смесей. Причём коэффициент <math>U_n</math>, определяемый на бетонных заводах, является более достоверной величиной, чем коэффициент вариации, определяемый при неразрушающем контроле партий монолитных конструкций, так как рассчитывается на основании полученных результатов испытаний бетонных образцов-кубов.</p> <p>Следует также отметить, что при проектировании расчёт ведётся на конкретное значение требуемой (призматной) прочности бетона, а не на фактический класс прочности. Учитывая сказанное выше, считаем целесообразным включение ГОСТ 18105-2010 в Перечень национальных стандартов и сводов правил, в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».</p>	<p>коэффициент вариации прочности бетона в конструкциях не имеет ничего общего с коэффициентом вариации бетонной смеси. В связи с изложенным, в монолитных конструкциях прочность бетона целесообразно определять на основе фактической прочности и коэффициента вариации прочности бетона (схема В стандарта).</p> <p>Согласно п. 11.4.2 СП 63.13330.2012 "СНиП 52-01-2003 "Бетонные и железобетонные конструкции. Основные положения", который регламентирует проектирование железобетонных конструкций, в бетонных и железобетонных конструкциях к началу их эксплуатации фактическая прочность бетона должна быть не ниже требуемой прочности бетона, установленной в проекте, а расчёт согласно этому СП ведётся на конкретное значение кубиковой, а не призматной прочности.</p> <p>Учитывая изложенное, считаем целесообразным включить ГОСТ 18105-2010 «Бетоны. Правила контроля и оценки прочности» в Перечень.</p>
<p>31. Заседание Научного Совета Российской академии архитектуры и строительных наук по «Сейсмологии и Сейсмостойкому строительству» Протокол № 5 от 21.05.2015 г.</p>	<p>1) Временно отложить принятие СП 14.13330.2014 в качестве обязательного к применению на период 1-2 года. В течение этого срока временно продлить действие СНиП П-7-81* в качестве обязательного для применения в сейсмических районах.</p> <p>2) В течение указанного периода внести соответствующие изменения в комплект карт ОСР-97, внести изменения в СП 14.13330.2014 в части расчетов на МРЗ, а также в отдельные пункты СП 14.13330.2014, вызвавшие замечания. Рекомендовать при переработке данного документа использовать международные стандарты как основы разработки национальных стандартов.</p>	<p>Предложение учтено.</p> <p>СП 14.13330.2014 включен в план работ по актуализации сводов правил на 2015 год, в него будут внесены соответствующие изменения. Продление действия СНиП П-7-81* в качестве обязательного для применения целесообразно.</p>

<p>32. НОПРИЗ №1-ОГВ/02-106 от 21.05.2015</p>	<p>Пункт 1 Проекта Постановления предлагается изложить в следующей редакции: «ГОСТ 27751-2014 «Надежность строительных конструкций и оснований. Основные положения». Разделы 1 (пункт 1.2), 3, 4 (пункты 4.1, 4.2), 5-13, Приложение А» (так как статус Приложения А - обязательное)</p> <p>Исключить из Перечня ГОСТ 31108-2003.</p> <p>Неясно, почему из важнейших материалов и изделий, используемых в строительстве, выбраны только указанные два и отсутствуют другие (например - сталь), а также, почему из большого числа действующих стандартов по цементу (в настоящее время в Российской Федерации действует около двадцати стандартов на цемент) в перечень включается именно ГОСТ 31108-2003.</p> <p>Следует отметить, что ГОСТ 31108-2003 не распространяется на цементы, к которым предъявляются специальные требования (специальные цементы) и которые используются в строительстве.</p> <p>Кроме того, требование о применении ГОСТ 31108-2003 на обязательной основе может привести к монополизации рынка поставки таких цементов для нужд строительства.</p>	<p>Целесообразно отклонить.</p> <p>В приложении А приведена классификация сооружений, которая не относится к требованиям безопасности. Согласно пункту 10 Методических рекомендаций по применению перечня национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», утвержденный приказом Министра России № 138/пр от 27 февраля 2015 г., приложения к документам в области стандартизации, включенным в перечень, применяются на обязательной основе только в случае, если указанные приложения включены в перечень.</p> <p>Целесообразно принять.</p>
---	--	--

<p>ГОСТ 18105-2010 предлагается исключить из Перечня, т.к. данный межгосударственный стандарт уже в полном объеме включен в утвержденный Росстандартом перечень документов в области стандартизации, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» (утвержден приказом от 30.03.2015 № 365). Таким образом, может быть создан юридический казус, когда один и тот же стандарт применяется на обязательной и на добровольной основе.</p>	<p>Целесообразно отклонить. См. пункт 30</p>
<p>Пункт 3 Проекта Постановления предлагается оставить в редакции, ранее утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2014 №1521 (пункт 38). Предлагаемые изменения снимают ограничения по времени работы предприятий, а также магазинов, встроенных в многоквартирные жилые здания, что ухудшит условия проживания людей. Такие изменения вступают в противоречие с требованиями Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», направленными, в том числе на защиту здоровья людей.</p>	<p>Целесообразно отклонить. Данное Постановление не регламентирует время работы предприятий, а лишь устанавливает обязательные требования к проектированию и строительству зданий и сооружений.</p>
<p>В пункте 4 Проекта Постановления предлагается уточнить запись ...7.5.1, - 7.11.14... (запятая или тире)</p>	<p>Целесообразно принять. См. пункт 14.</p>
<p>В пункте 5 Проекта Постановления предлагается исправить год издания СНиП 42-01 (2012 заменить на 2002).</p>	<p>Целесообразно принять.</p>
<p>Пункт 8 Проекта Постановления предлагается исключить, так как вопросы в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций регламентируются Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и включать нормативные документы (части таких документов), реализующие положения указанного Федерального закона, в перечень нормативов, обязательных для реализации положений Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ, нецелесообразно.</p>	<p>Целесообразно принять.</p>

